

北京市通州区红十字会
2023 年度募捐专户
财务收支情况审计报告

目 录

- 一、审计报告
- 二、附件
- 1、资产负债表
 - 2、业务活动表
 - 3、现金流量表
 - 4、事务所营业执照复印件
 - 5、事务所执业证书复印件
 - 6、注册会计师执业证书复印件

北京中德恒会计师事务所有限公司



审计报告

中德恒专字[2024]第 A-1022-02 号

北京市通州区红十字会：

一、审计意见

我们审计了北京市通州区红十字会（以下简称“通州区红十字会”）的财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的资产负债表，2023 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了通州区红十字会 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的业务活动情况和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于通州区红十字会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

通州区红十字会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估通州区红十字会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算通州区红十字会、终止运营或别无其他现实的选择。

管理层负责监督通州区红十字会的财务报告过程。



四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险；设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对通州区红十字会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致通州区红十字会不能持续经营。

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与通州区红十字会就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



(此页无正文)

北京中德恒会计师事务所有限公司



中国·北京

中国注册会计师：



中国注册会计师：



2024 年 4 月 19 日



资 产 负 债 表

2023年12月31日

编制单位：北京市通州区红十字会

资产	行次	2022年12月31日	2023年12月31日	负债和净资产	行次	2022年12月31日	2023年12月31日
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	21,401,413.51	21,270,421.09	短期借款	61		
短期投资	2			应付款项	62		
应收款项	3			应付工资	63		
预付账款	4			应交税金	65		
存货	8	134,900.00	795,970.00	预收帐款	66		
待摊费用	9			预提费用	71		
一年内到期的长期股权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的长期负债	74		
				其他流动负债	78		
流动资产合计	20	21,536,313.51	22,066,391.09	流动负债合计	80		
长期股权投资	21			长期负债：			
长期股权投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30			长期应付款	84		
固定资产：				其他长期负债	88		
固定资产原价	31			长期负债合计	90		
减：累计折旧	32						
固定资产净值	33			受托代理负债：	91		
在建工程	34			负债合计	100		
文物文化资产	35						
固定资产清理	38						
固定资产合计	40						
无形资产：				净资产：			
无形资产	41			非限定性净资产	101	21,536,313.51	22,066,391.09
				其中：历年结余		21,536,313.51	22,066,391.09
				开办资金			
				发展基金			
长期待摊费用				限定性净资产	105		
受托代理资产：				净资产合计	110	21,536,313.51	22,066,391.09
受托代理资产	51						
资产合计	60	21,536,313.51	22,066,391.09	负债和净资产总计	120	21,536,313.51	22,066,391.09



业 务 活 动 表

2023年度

会民非02表

编制单位:北京市通州区红十字会

单位:元

项 目	行次	2022年累计数			2023年累计数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中: 捐赠收入	1	2,385,923.84		2,385,923.84	3,383,389.51		3,383,389.51
会费收入	2						
提供服务收入	3						
商品销售收入	4						
政府补助收入	5						
投资收益	6						
其他收入	9	354,778.03		354,778.03	352,307.75		352,307.75
收入合计	11	2,740,701.87		2,740,701.87	3,735,697.26		3,735,697.26
二、费用							
(一) 业务活动成本	12	4,039,085.88		4,039,085.88	3,179,884.70		3,179,884.70
其中: 工资	13						
折旧	14						
其他	15						
税金及附加	16						
(二) 管理费用	21	53,388.38		53,388.38	25,734.98		25,734.98
其中: 工资	22						
福利费	23						
折旧	24						
其他	25						
(三) 筹资费用	29						
(四) 其他费用	38						
费用合计	40	4,092,474.26		4,092,474.26	3,205,619.68		3,205,619.68
三、限定性净资产转为非限定性净资产	45						
四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列)	50	-1,351,772.39		-1,351,772.39	530,077.58		530,077.58



现金流量表

2023年度

会民非03表

单位：元

编制单位：北京市通州区红十字会

项目	行次	2022年度	2023年度
一、业务活动产生的现金流量：			
接受捐赠收到的现金	1	1,262,048.64	1,727,169.51
收取会费收到的现金	2		
提供服务收到的现金	3		
销售商品收到的现金	4		
政府补助收到的现金	5		
收到的其他与业务活动有关的现金	8	354,778.03	352,307.75
现金流入小计	13	1,616,826.67	2,079,477.26
提供捐赠或者资助支付的现金	14	1,565,000.00	1,815,920.00
支付给员工以及为员工支付的现金	15		
购买商品、接受服务支付的现金	16	1,268,392.98	391,429.68
支付的税金	17		
支付其他与业务活动有关的现金	19	3,120.00	3,120.00
现金流出小计	23	2,836,512.98	2,210,469.68
业务活动产生的现金流量净额	24	-1,219,686.31	-130,992.42
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	25		
取得投资收益所收到的现金	26		
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27		
收到的其他与投资活动有关的现金	30		
现金流入小计	34		
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35		
对外投资所支付的现金	36		
支付的其他与投资活动有关的现金	39		
现金流出小计	43		
投资活动产生的现金流量净额	44		
三、筹资活动产生的现金流量：			
借款所收到的现金	45		
收到的其他与筹资活动有关的现金	48		
现金流入小计	50		
偿还借款所支付的现金	51		
偿付利息所支付的现金	52		
支付的其他与筹资活动有关的现金	55		
现金流出小计	58		
筹资活动产生的现金流量净额	59		
四、汇率变动对现金的影响额	60		
五、现金及现金等价物净增加额	61	-1,219,686.31	-130,992.42

北京市通州区红十字会

2023 年财务报表附注

（除特别说明外，金额单位为人民币元）

一、基本情况

北京市通州区红十字会（以下简称“本会”）成立于 1997 年 4 月，系北京市通州区机构编制委员会批准成立的群众团体机构，统一社会信用代码：13110112000083272E，法定代表人为贾立军，机构地址：北京市通州区九棵树东路甲 442 号。

二、财务报表的编制基础

本会管理层对单位持续经营能力评估后，认为本会不存在可能导致对持续经营产生重大疑虑的事项或情况，本会财务报表按照持续经营假设为基础编制。

本报告中的财务收支数据包含会员会费、捐赠款物、动产和不动产收入和其他合法收入，不包含财政拨款收入。

按照财政部门要求，本会 2023 年度的财政预算和财政拨款收支决算将在财政部门批复后按要求向社会公开。因此，本财务报告不含本会财政拨款的收支情况。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地反映了本单位的财务状况、业务活动情况和现金流量。

四、重要会计政策和会计估计

1. 会计期间

本会的会计期间采用公历年度，即每年自 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

2. 记账本位币

本会以人民币为记账本位币。

3. 记账基础和计价原则

本会的会计核算以权责发生制为基础，资产以实际成本计量。

4. 外币业务核算方法

本会会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生当日的市场汇价折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期筹资费用或予以资本化。

5. 短期投资

短期投资指本会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票投资、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。



6.应收款项

本会的应收款项包括：应收票据、应收账款和其他应收款等。期末，应当分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。

（1）坏账准备核算方法：直接转销法。

本会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

（2）坏账确认标准

①债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；

②债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

7.存货

（1）存货分类

本会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

（2）存货取得和发出的计价方法

本会取得存货按实际成本计价。存货在发出时，应当根据实际情况采用个别计价法，确定发出存货的实际成本。

（3）存货的盘存制度

本会存货每年定期盘点一次。

（4）存货跌价准备的确认原则

本会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

8.长期投资

本会的长期投资包括：长期股权投资、长期债权投资等。

（1）长期股权投资

长期股权投资在取得时，按实际成本作为初始投资成本。如果民间非营利组织对被投资单位无控制、无共同控制且重大影响，长期股权投资应当采用成本法进行核算；如果民间非营利组织对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响，长期股权投资应当采用权益法进行核算。处置长期股权投资时，应当将实际取得价款与投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

（2）长期债权投资

长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资应当按照票面价值与票面利率按期确认利息收入。长期债券投资的初始投资成本与债券面值之间的差额，在债券持续时间，按直线法于确认债券利息收入时予以摊销。处置长期债权投资时，实际取得的价款与投资账面价值的差额，确认为当期投资损益。



（3）长期投资减值准备

本会期末，对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

9. 固定资产

（1）固定资产确认标准

固定资产是指本会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的有形资产。

（2）固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

（3）固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率（%）
运输工具	10 年	5%	9.50
办公家具	5 年	5%	19.90
电子设备	3 年	5%	31.67

（4）不计提折旧的资产

本会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

10. 在建工程

在建工程应当按照所建造工程达到预定可使用状态前实际发生的全部必要支出确定其工程成本，并单独核算。

11. 无形资产

本会无形资产是指为开展业务活动、出租和管理目的而持有的且没有实物形态的非货币性长期资产，包括：专利权、非专利权、商标权、著作权、土地使用权等。无形资产按取得时的实际成本计价，无形资产在合同或法律规定的有效期内按直线法摊销。

12. 受托代理资产

受托代理资产是指本会接受委托，从事受托代理业务而收到的资产。

13. 预计负债

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- （1）该义务是捐赠资金管理账户承担的现时义务。
- （2）该义务的履行很可能导致或服务潜力的资源流出。
- （3）该义务的金额能够可靠地计量。



14. 限定性净资产、非限定性净资产

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

15. 收入

收入是指本会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、会费收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

（1）交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本会；收入的金额能够可靠地计量。

（2）非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易形成的收入本会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③捐赠资金管理账户存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据实际需要偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

16. 成本费用

本会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

（1）业务活动成本核算本会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

（2）管理费用核算本会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

（3）筹资费用核算本会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

（4）其他费用核算发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。



五、财务报表主要项目注释

1. 货币资金

货币资产种类	币种	年初数	年末数
现金	人民币	--	--
银行存款	人民币	21,401,413.51	21,270,421.09
合计		21,401,413.51	21,270,421.09

2. 存货

存货种类	年初数	本年增加	本年减少	年末数
捐赠物资	134,900.00	1,656,220.00	995,150.00	795,970.00
合计	134,900.00	1,656,220.00	995,150.00	795,970.00

3. 净资产

存货种类	年初数	本年增加	本年减少	年末数
非限定性净资产	21,536,313.51	6,375,829.24	5,845,751.66	22,066,391.09
限定性净资产	--	--	--	--
合计	21,536,313.51	6,375,829.24	5,845,751.66	22,066,391.09

4. 捐赠收入

项目	本年发生额	上年发生额
非限定性捐赠收入	2,385,923.84	3,383,389.51
其中：货币捐赠	1,262,048.64	1,727,169.51
非货币捐赠	1,123,875.20	1,656,220.00
限定性捐赠收入	--	--
其中：货币捐赠	--	--
非货币捐赠	--	--
合计	2,385,923.84	3,383,389.51

其中：大额捐赠收入

捐赠方	本年发生额		
	限定性	非限定性	合计
三峡集团公益基金会		1,000,000.00	1,000,000.00
北京华强伟业服装服饰有限公司		747,120.00	747,120.00
合计		1,747,120.00	1,747,120.00

5. 其他收入



项目	本年发生额	上年发生额
利息收入	352,307.75	354,778.03
会费收入	--	--
其他收入	--	--
合计	352,307.75	354,778.03

6. 业务活动成本

项目	本年发生额	上年发生额
捐赠项目成本	3,179,884.70	4,039,085.88
提供服务成本	--	--
会费成本	--	--
合计	3,179,884.70	4,039,085.88

7. 管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
聘用人员费用	--	--
事务物品耗费和服务开支	25,734.98	53,388.38
资产折旧（摊销）及运行维护费用	--	--
记入管理费用的税费	--	--
合计	25,734.98	53,388.38

六、理事会成员在本报告范围内领取报酬的情况

无。

七、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

无。

八、重大资产减值情况的说明

本会无重大资产减值情况。

九、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十、接受劳务捐赠情况的说明

本会无接受劳务捐赠情况。

十一、对外承诺和或有事项情况的说明

本会无对外承诺和或有事项。



十二、资产负债表日后非调整事项的说明

本会无资产负债表日后非调整事项。

十三、需要说明的其他事项

本会无其他事项说明。

上述 2023 年度财务报表和财务报表附注已经执委会批准。

北京市通州区红十字会

